最先端研究開発支援プログラム(FIRST)の公開活動 平成24年度の実施について

平成 24年6月7日 最先端研究開発支援プログラム担当室

1. 事業の概要

(1)公開活動の目的

FIRST の加速・強化を図る観点から、中心研究者・研究課題の研究内容等を広く公開することを趣旨として、基金とは別に平成 22 年度から毎年度、補助事業により支援(平成 24 年度予算: 2億円)。

(2)公開活動の内容

①国際シンポジウム

・研究者を対象に、FIRSTの研究情報の発信、知識の交換及びその 結果の研究開発への活用を目的とする

②一般シンポジウム

・一般国民を対象に、FIRSTを通じた科学技術リテラシーの向上を目的とする

(3)実施機関の選定手順

実施機関の選定については、公募を行い、要件に基づく審査をして、 最先端研究開発支援推進会議(政務3役及び有識者議員8人から構成) において、助成額と合わせて決定している。

2. 公開活動の充実に向けた取組み

平成 23 年度の実施に当たっては、以下の方針により公開活動の内容を 充実。

①国際シンポジウム

- i)中心研究者の研究手法等について、幅広い観点から、トップレベル の海外の研究者と討論を行うことを実施計画に要件化
- ii)複数の中心研究者を対象とした提案や当該年度が初めてとなる中 心研究者を対象とした提案を優先的に採択

②<u>一般シンポジウム</u>

i)内閣府が主催する「科学・技術フェスタ」と連携した開催なお、平成23年度の実績は別紙の通り。

3. 平成 24 年度の実施

平成 24 年度の公開活動については、平成 23 年度に充実した方針に沿って引き続き、実施していくこととする。実施機関の選定スケジュールについては以下の通り。

〇 6月7日(木) 最先端研究開発支援推進会議

・平成23年度の実績報告及び平成24年

度の実施スケジュールの確認

同日、公募開始

〇 6月 28 日(木) 公募締切

事務局による書面及びヒアリングによる審査

〇 8月上旬 最先端研究開発支援推進会議

実施機関及び助成額の決定

〇 8月下旬 実施機関への補助金の交付決定